

Nr 185.

Ankom till riksdagens kansli den 9 juni 1944 kl. 2 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 till teckning av preferensaktier i ett planerat aktiebolag för övertagande av de allmänna restaurangbolagens rörelse jämte i ämnet väckta motioner.

(3:e avd.)

I propositionen nr 241 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 10 mars 1944, föreslagit riksdagen att dels antaga vid propositionen fogat förslag till förordning om ändring i förordningen den 18 juni 1937 (nr 436) angående försäljning av rusdrycker, dels ock till Teckning av preferensaktier i ett planerat aktiebolag för övertagande av de allmänna restaurangbolagens rörelse å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 under fonden för statens aktier anvisa ett investeringsanslag av 5 000 000 kronor.

I anslutning till nämnda proposition ha väckts följande motioner, nämligen dels två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av herr *G. Velandér m. fl.* (I: 321) och den andra inom andra kammaren av herr *E. Hagberg* i Malmö *m. fl.* (II: 512), vari hemställts, att riksdagen måtte avslå ifrågavarande proposition,

dels två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av herr *S. Boman m. fl.* (I: 322) och den andra inom andra kammaren av herr *A. Andersson* i Falkenberg *m. fl.* (II: 511), vari ävenledes hemställts, att riksdagen måtte avslå propositionen,

dels ock två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av herr *H. Åkerberg m. fl.* (I: 323) och den andra inom andra kammaren av herr *W. Sundström* i Skövde *m. fl.* (II: 513), vari hemställts, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om förnyad utredning och, därest utredningen därtill föranledde, att förslag måtte för riksdagen framläggas, varvid i motionen i sex punkter angiva riktlinjer torde vinna beaktande.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina förslag, får utskottet hänvisa till motionerna I: 321, 322 och 323.

Propositionen och motionerna ha hänvisats till statsutskottet i vad angår anslagsfrågan och i övrigt till bevillningsutskottet.

Kungl. Maj:ts förslag innebär bland annat, att de nuvarande fem allmänna restaurangaktiebolagens verksamhet skall sammanföras till ett enda, nybildat bolag med ett i bolagsordningen angivet aktiekapital av lägst 5 000 000 och högst 15 000 000 kronor. Aktiekapitalet skall till ett belopp av 50 000 kronor bestå av stamaktier, avsedda att med lika fördelning tecknas av 10 enskilda personer. Hela preferensaktiekapitalet föreslås däremot skola tecknas direkt av staten. Då de nuvarande restaurangbolagens aktiekapital uppgår till sammanlagt 4 850 000 kronor har ett större aktiekapital än 5 000 000 icke ansetts erforderligt för deras övertagande.

Utskottet.

Den i förevarande proposition väckta frågan har, i den del densamma behandlats av bevillningsutskottet (betänkande nr 36) på grund av kamrarnas skiljaktiga beslut förfallit för innevarande riksdag (se bevillningsutskottets memorial nr 41). Då den planerade bolagsbildningen i följd härav icke skall komma till stånd, bör ej heller Kungl. Maj:ts förslag i anslagsfrågan av riksdagen bifallas.

Under återopande av vad sålunda anförts får statsutskottet hemställa,

I. att riksdagen må avslå Kungl. Maj:ts förevarande proposition i vad densamma avser anslagsfrågan,

II. att motionerna I: 321—323 och II: 511—513 i vad nämnda motioner avse anslagsfrågan vid bifall till vad utskottet under I. hemställt ej må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 9 juni 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson*, *Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson*, *Gränebo*, *Bernhard Nilsson*, *Bäckström*, *Bäcklund*, *Holmström*, *Heiding*, *Karl Andersson*, *Boman* och *Rosenberg*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist*, *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Andersson* i Prästbol, *Danielsson*, *Ward*, *Persson* i Tidaholm, *Olsson* i Kullenbergstorp, *Wallentheim*, *Staxäng*, fru *Alvén* och herr *Eriksson* i Frägsta.